
سیستان و بلوچستان؛ آوار کرونا روی محرومیت‌ها 

صعود همزمان بازارهای داخلی در سایه اخبار برجامی

جای خالی ارزیابی آسیب‌پذیری شبکه‌های انتقال برق

پارلمان اروپا خواستار اعمال تحریم علیه ایران شد

***
پیش‌بینی مصرف ۶۶ هزار مگاوات برق در هفته جاری

افزایش کیفیت زندگی و طول عمر یکی از 
ضرورتی‌ترین وظایفی است که هر دولتی برای 
رشد و ارتقای کشورش می‌بایست به آن توجه 
کند. حق اخلاقی دولت‌ها ایجاب می‌کند، همه 
آحاد جامعه را برابر ببینند و از فراموشی طبقات 
محرومی که به واسطه توجه به مناطق مرکز 
نادیده گرفته شده‌اند یا به عبارتی از جامعه رها 

شده و دچار تکواره شده‌اند جلوگیری کند.
 سیستان و بلوچستان با توجه به محرومیت‌های 
تاریخی که از گذشته‌های دور بر آن تحمیل 
شده، متناسب با سایر استان‌ها رشد نکرده 
است. تمرکز امکانات و سرمایه‌گذاری‌ها بر روی 
مراکز استان‌های دیگر باعث شده به مناطق کم 
برخوردار کمتر پرداخته شود. سازمان بهداشت 
جهانی ارجحیت محیط اجتماعی و اقتصادی را 
یکی از عوامل مهم سامت تلقی می‌کند، یعنی 
میزان درآمد، اشتغال، بهداشت، آموزش، آگاهی 
و امنیت بر روی سامت تأثیر می‌گذارد. توجه 
ویژه به سامت بدون در نظر گرفتن شرایط و 
قابلیت‌های اجتماعی و توانمندسازی اقتصادی و 
فرهنگی برای بالابردن سطح سلامت، مسئله‌ای 
است که مسئولین به آن رغبتی نداشته‌اند. بدون 
تردید کمبود امکاناتی مثل مدرسه، آب بهداشتی، 
دسترسی به غذای کامل و سالم موجب پایین 
آمدن سطح بهداشت عمومی می‌شود. طبق آمار 
سوء تغذیه در استان سیستان و بلوچستان بیشتر 
از سایر مناطق کشور است و حدود سیزده هزار 

کودک سیستانی و بلوچستانی به علت محدودیت 
دسترسی به غذای کافی و عدم برخورداری از 
تنوع غذایی از کمترین مواد معدنی و ویتامین‌ها 
استفاده می‌کنند. گرچه در سال‌های اخیر 
تلاش‌های زیادی برای افزایش امکانات بهداشتی 
و درمانی در سیستان و بلوچستان صورت گرفته، 
اما این اقدامات غیر کارشناسی وضعیت مطلوبی 
را فراهم نکرده و تبعات ناشی از فقدان خدمات 
بهداشتی ثمره‌ای جز رنج‌های دائمی برای مردم 

شریف این استان نداشته است.
 سرانه تعداد افراد تحت پوشش کمیته امداد 
در استان، از میانگین کشور بالاتر است و در 
رتبه‌های آخر توسعه یافتگی از نظر شاخص‌های 
بهداشتی و درمانی قرار دارد. در شرایطی که 
مردم در برخی از شهرهای سیستان و بلوچستان 
با کمبود آب بهداشتی و تغذیه مناسب رو به رو 
هستند، کمبود امکانات و زیرساخت‌های بهداشتی 
و درمانی در مقابله با کرونا تهدیدی جدی برای 
مردم این استان است به طوری که در سایه 
کمبود امکانات بهداشتی روز به روز رکورد تازه‌ای 
از مرگ و میر ثبت می‌شود. بحران تامین نان و 
آب در سیستان و بلوچستان مردم را به خیابان 
می‌کشاند و روند شیوع این بیماری را گسترده‌تر 
کرده است. کمبود آب آشامیدنی به معضل بزرگی 
برای مردم این منطقه تبدیل شده است. به طور 
مثال مردم زاهدان و چابهار آب آشامیدنی را از 
بیرون خریداری می‌کنند. به اکثر روستاهای 
سیستان و بلوچستان با تانکر آبرسانی می‌شود 
و روستاهای زابل نیز به واسطه عدم دریافت 
حقابه ایران از افغانستان با مشکلات جدی آبی 
مواجه‌اند. در حالی که 60 درصد مردم سیستان و 

بلوچستان قدرت خرید ماسک را ندارند و اکثریت 
بیماران کرونایی توانایی مالی برای مراجعه به 
پزشک را ندارند، کرونا دغدغه اصلی اکثریت 
مردم سیستان و بلوچستان نیست و مردم در 
برخی نقاط سیستان و بلوچستان علاقه‌ای به 
تزریق واکسن ندارند. سیستان و بلوچستان اگر 
چه از نظر شاخص‌های اقتصادی در رده‌های 
پایین کشوری قرار دارد، اما دریافت آب معدنی 
و بسته‌های غذایی خیرین نیازهای ضروری‌شان 
را تامین نمی‌کند. کرامت، منزلت و شأن مردم 
سیستانی و بلوچستانی ایجاب می‌کند، هرچه 
سریعتر محرومیت‌ها کاهش یابد تا شاهد فجایعی 
از این بدتر نباشیم. آیا زمان تحقق وعده‌هایی 
همانند طرح انتقال آب از دریای عمان و دریافت 
حقابه رود هیرمند نرسیده است؟ در شرایطی 
که اکثریت مردم ایران در پی قطع مکرر آب و 
برق واکنش نشان داده‌اند، سیستان و بلوچستان 
مظلوم‌تر از محرومیت تاریخی که بر سر آن آوار 
شده است با صبر وصف ناپذیر روزهای سیاهی 
را سپری می‌کند و هیچ گلایه‌ای ندارد. اگر چه 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، توانایی‌ها و 
قابلیت‌های مردم سیستان و بلوچستان را افزایش 
می‌دهد اما کاهش فقر و دغدغه محرومیت در 
سیستان و بلوچستان در سایه تحقق برابری و 
رفع تبعیض است به طوری که استحقاق افراد 
در دستیابی به ضروری‌ترین نیازهای اولیه زندگی 
همانند آب، بهداشت، آموزش، مدرسه و اشتغال، 
افراد را به سمت زندگی دلخواه‌شان سوق می‌دهد، 
فراهم شدن نیازهای اولیه زندگی خواسته زیادی 
نیست که لزوم توجه بیشتر سیاستگذاران را با 

راهکارهای نو می‌طلبد.

رشد قابل توجه قیمت دلار در هفته گذشته 
سبب شد تا سکه‌بازان در موقعیت خرید قرار بگیرند 
و علیرغم ادامه روند نزولی اونس جهانی طلا، سکه 
همسو با روند قیمتی دلار در روز چهارشنبه تا 
قیمت ۱۰ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان صعود کرد. 
دلار نیز در ادامه هفته از مرز ۲۵ هزار تومان عبور 
کرد و در روز چهارشنبه تا نقطه ۲۵ هزار و ۲۵۰ 

تومان صعود کرد.
مشخص است که همچنان عامل مسلط در 
تعیین مسیر قیمت‌ها در بازار عدم مشخص 
نشدن وضعیت مذاکرات برجام است و به نظر 
می‌رسد اختلاف جدی بین ایران و آمریکا، موجب 
شکل‌گیری انتظارات افزایش قیمتی در بازارها شده 
است. در واقع، خبر اعلامی توقف مذاکرات هسته‌ای 
تا زمان نامشخص، بازار دلار را در مسیر صعود و 

سکه‌بازان را در موقعیت خرید قرار داد.

الگوی رشد سکه و دلار تا حدودی مشابه هم 
بوده است اما پیش بینی می‌شود چنانچه اونس طلا 
جهانی زیر قیمت هزار و ۸۰۰ دلار بماند و موج 
جدید کرونا در کشور آغاز گردد تقاضا برای سکه 
کاهش و در نتیجه قیمت آن نیز افت نماید. بازار 
در هفته گذشته با رشد قابل توجه تقاضا مواجه 
بود و معامله‌گرانی که تا پیش از انتخابات احتیاط 
را در دستور کار قرار داده بودند درصدد خرید ارز 
برآمدند. از طرف دیگر افزایش میزان تقاضا برای 
حواله درهم در حوالی محدوده ۶ هزار و ۹۰۰ 
تومان عامل دیگری در افزایش قیمت دلار در هفته 
اخیر بوده است. اما دور از ذهن است که قیمت 
دلار تحت تاثیر هیجانات بازار قرار گیرد و تنها در 
صورت مشخص شدن توافق برجام است که می‌توان 
انتظارات بالایی در افت قیمت این ارز را در نظر 
داشت. همچنین شیوع مجدد کرونا دلتا در سطح 
جهان و افزایش تعطیلی‌های وابسته به آن، به اونس 

جهانی طلا اجازه بالا رفتن قیمت را نخواهد داد.
هفته گذشته نیز حال و هوای تالار شیشه‌ای 
باب دل سرمایه‌گذاران بود و با رشد ۳.۶ درصدی و 

افزایش ارتفاع حدود ۲درصدی نماگر هم‌وزن برای 
دومین هفته متوالی شاهد رشد میانگین قیمت 
بوده است. به همین دلیل سرمایه‌گذاران بیشترین 
ورود سرمایه به بازار بورس را در چند ماه اخیر رقم 
زدند. در دومین هفته متوالی رشد شاخص کل، 
ارزش سهام به بیش از ۱۲۵۰ هزار واحد رسید. 
عمده سرمایه‌هایی که طی دو هفته اخیر وارد تالار 
شیشه‌ای شدند سهام کوچک بود و در حال حاضر 
با بهبود روند معاملات و کاهش فشار فروش، اندکی 
از شدت تردیدها کاهش و سهامداران در حال ورود 
مجدد به بازار هستند. اما همچنان این بازار می‌تواند 
دستخوش سیاست‌های اقتصادی دولت جدید شود 
چنانچه دولت سیزدهم نیز بخواهد رویکردهای 
مبتنی بر نرخ‌گذاری و اعمال کنترل دستوری در 
جریان عرضه کالاها را در دستور کار قرار دهد 
علاوه بر ایجاد رانت و کاهش بازدهی بازار، می‌توان 
انتظار داشت بازار سهام به دلیل شکل گیری عدم 
اطمینان مجدد سرمایه گذاران، با ریزش مواجه 

شود.
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چه برنامه‌هایی برای ارزیابی آسیب‌پذیری 
نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها، زیرایستگاه‌ها و شبکه‌های 

انتقال برق در کشور انجام شده است؟
این ارزیابی در سال‌های ۱۳۸۰ در برخی از 
پالایشگاه‌ها و نیروگاه همدان به صورت موردی 
براساس تجهیزات تک نه به صورت کل سیستم یا 
نیروگاه یا پالایشگاه‌ها انجام شد و ما اکنون اطلاعات 
کم و بیش خوبی از برخی تجهیزات و آسیب‌پذیری 
آنها در برابر حوادث و بلایای طبیعی احتمالی داریم 
ولی به عنوان یک مساله مهم و حیاتی برای کشور ما 

فاقد برنامه جامعی در این زمینه هستیم.
در سال‌های اخیر شبکه‌های برق رسانی، شبکه‌های 
گازرسانی یا قسمت آبرسانی مطالعات موردی ارزیابی 
آسیب‌پذیری را در خصوص یک پهنه کوچک با 
شرایط مختلف انجام دادند، ولی اگر بخواهیم این 
موضوع را جمع بندی کنم ما در این قسمت تا به 
امروز بسیار ضعیف عمل کرده‌ایم و شاید بیشتر از هر 
چیز دیگر این ساختمان‌ها، این سازه‌ها و سازه‌های 
پالایشگاهی، نیروگاهی و سازه‌های سیستم‌ها و 
شبکه‌های مخابرات، آبرسانی، گازرسانی و برق رسانی 
به رغم اینکه ادعاهایی وجود دارد که کارهایی روی 
آنها انجام شده است اما هنوز هم آسیب‌پذیر هستند. 
تا جایی که اطلاع دارم کارها در حدی نیست که بشود 
برای آنها به یک جمع‌بندی کامل و یک طرح جامع 
رسید و حتما باید مجددا برای ارزیابی آسیب‌پذیری 

در دستورکار مسئولان امر و کشور قرار بگیرند. 
نکته‌ای که خیلی مهم و حائز اهمیت است و در 
۳۰ سال گذشته بارها و بارها آن را تجربه کردم این 
است که این کارها اولا باید برای ارزیابی آسیب‌پذیری 
نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها، زیرایستگاه‌ها و شبکه‌های 
انتقال برق در کشور درست تعریف بشود، بعد درست 
توسط مشاوران انجام بگیرد و مهم‌تر اینکه این 
کارها باید درست تحویل گرفته شود که متاسفانه ما 

هرازگاهی شاهد این هستیم که پروژه‌ای با میلیاردها 
تومان هزینه تعریف می‌شوند؛ کاری هم در یک دفتر 
کوچک توسط چند دانشجو انجام می‌گیرد و بعد 
تحویل گرفته می‌شود و متاسفانه می‌بینیم که کار 
آنقدر ضعیف است که حتی متولیان امر هم نمی‌توانند 

آن را در جایی ارائه دهند.
گفتن این مسائل هم کار آسانی نیست ولی به هر 
حال ما اگر بخواهیم کشوری ایمن هنگام وقوع انواع 
حوادث و بلایای طبیعی داشته باشیم، مهم ترین جا 
همین سازه‌های حیاتی و سازه‌های زیربنایی است 
که بدون آنها عملا کشور فلج خواهد شد. اگر امروز 
برای این مسائل مهم و حیاتی چاره جویی نکنیم، 
هنگام وقوع حوادث و بحران‌ها نمی‌دانیم چه کاری 
می‌توانیم انجام دهیم چرا که آن روز خیلی دیر خواهد 
بود. درست است که این مسائل در داخل سازمان‌ها، 
وزارتخانه‌ها و نهادهای خاص خودشان انجام می‌گیرد 
ولی باید در سطح بالاتر یک تیم حاذق در تعریف، 
انجام و زمان تحویل گیری پروژه کنترل و نظارت 

داشته باشد.
چه بسا خیلی از مسائل دیده نمی‌شود و عملا 
کارآمدی و کارآیی آن پروژه در حد صفر هم لحاظ 
نمی‌شود و نتیجه تحقیقات در کتابخانه‌های این 
دستگاه‌ها می‌ماند و هیچ کاری بر اساس آنها در 
سطوح مختلف این سازه‌ها، تشکیلات و شبکه‌ها انجام 
نمی‌شود. به این ترتیب در زمان وقوع زلزله ممکن 
است این سازه‌ها دچار مشکلات اساسی شوند. همان 
طور که دیدیم در پالایشگاه تهران به خاطر یک 
بی‌دقتی یا به دلیل یک خوردگی چنان آتش‌سوزی 
شکل گرفت که می‌توانست حتی برای شهر تهران 
هم مشکلاتی ایجاد کند اما خوشبختانه آتش‌سوزی 
به تانک‌های ذخیره LPG صدمه نزد. در غیر این 
صورت یک بمب و یک انفجار مهیب در سطح تهران 

اتفاق می‌افتاد.
با این حال ایران شاید یکی از پنج کشور اول دنیا 
بعد از آمریکا، ژاپن، چین و هند در حوزه مهندسی 
زلزله است ولی متاسفانه چون متولی امور این حوزه 
بیشتر به دنبال انجام پروژه‌ها به صورت روبنایی بودند، 

به جاهای خوبی نرسیدند و همین مساله باعث شده 
که روحیه مقاوم سازی در مقابل زلزله تا حدود زیادی 

در کشور متزلزل شود. 
ارزیابی سدهای کشور مساله بسیار مهمی است 
که متولی آن وزارت نیرو است. در یک پروژه با یک 
دانشجوی دکتری روی ارزیابی سدهای کل کشور در 
برابر زلزله کار کردیم که نتایج آن منتشر و مقالات 
آن وجود دارد، ارزیابی‌های دینامیکی درجا مثل 
آزمایش‌های دینامیکی یا استاتیکی یا برداشت‌های 
میدانی توسط سنسورهای خاص و شتاب نگار و 
برداشتن شتاب‌ها روی سدها چه به صورت فورس 
و اعمال نیرو در دستور کار وزارت نیرو همیشه بوده 
و هست و تا آنجایی که اطلاع دارم روی تعدادی از 
سازه‌ها که دارای مشخصه‌های خاصی چه سدهای 
بتونی و چه سدهای خاکی آزمایش‌هایی انجام و 
اطلاعاتی جمع‌آوری شده است ولی چون اطلاعات 
سدها، اطلاعات خاص و محرمانه است، عموما 
نمی‌شود این اطلاعات را در دسترس عموم قرار داد. 

باتوجه به اهمیت سدها و این سازه‌ها در کشور و 
آسیب پذیری آنها در مقابل زلزله تصور می‌رود که 
انجام آزمایش‌های ارتعاش اجباری و محیطی بسیار 
خوب و داشتن یک برنامه کامل مورد نیاز است، 
تمام سدهای کشور برنامه پدافند دارند اما متاسفانه 
اطلاعات زیادی در دسترس ما نیست و چقدر خوب 
می‌شود که اطلاعاتی که ما جمع‌آوری کردیم، به 
اطلاعات پدافند سدهای کشور اضافه شود تا ما یک 
شناخت بهتری از سدهای کشور داشته باشیم. البته 
باید توجه داشته باشیم که سدهای کشور عموما  اوُر 
دیزاین و بالاتر از شرایط خاص حتی زلزله طراحی 
می‌شوند از این‌رو امیدواریم که در زلزله‌های آتی در 
کشور، مگر یک زلزله بسیار نادر و خاص، سدهای 
کشور باید پاسخگوی ضوابط اولیه طراحی خودشان 

باشند. 
* استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، 
زلزله و مدیریت بحران و بنیانگذار مقاوم‌سازی 
و مدیریت بحران در ایران
منبع: ایرنا

پارلمان اروپا با صدور قطعنامه‌ای از شورای اروپا 
خواست تا تحریم‌هایی را علیه مقامات ایرانی اعمال 
کند. به گزارش ایسنا به نقل از اورشلیم پست، 
پارلمان اروپا در روز چهارشنبه قطعنامه‌ای را به 
تصویب رساند تا مطابق آن مقامات ایرانی که در 

بازداشت و اعدام اتباع اتحادیه اروپا دخیل بوده‌اند، 
تحریم شوند.

پارلمان اروپا در این قطعنامه از شورای اروپا 
خواسته است تا تحریم‌های بیشتری را علیه 
افراد و نهادهایی در »بازداشت خودسرانه و صدور 

حکم اعدام برای اتباع اتحادیه اروپا« اعمال کند و 
دارایی‌های آن‌ها را مسدود سازد. به نوشته اورشلیم 
پست، چارلی ویمرز، نماینده سوئدی پارلمان اروپا از 
تلاش پارلمان اروپا برای اعمال تحریم علیه ایران ابراز 

خرسندی کرده است.

معاون هماهنگی توزیع توانیر گفت: پیش‌بینی‌ها 
برای روزهای دوشنبه و سه‌شنبه؛ به ویژه چهارشنبه 
)۲۱ تا ۲۳ تیر( حاکی از رسیدن مصرف برق به ۶۶ 
هزار و ۵۰۰ مگاوات به دلیل افزایش دمای هواست. 
به گزارش ایرنا، غلامعلی رخشانی مهر در گفت و 
گویی اظهار داشت: در شرایط فعلی استان خوزستان، 

مناطق جنوبی، مرکزی و شرقی کشور هوای گرم 
حاکم است اما مصرف برق در استان های غربی 
بسیار بالاست. وی با بیان اینکه تعطیلی آخر هفته و 
تعدیل مصرف مشترکان شرایط بهتری را برای توزیع 
برق ایجاد کرده است، تصریح کرد: هفته آینده با گرم 
تر شدن هوای کشور مصرف برق افزایش می یابد که 

در این صورت بار دیگر شاهد خاموشی خواهیم بود.
رخشانی مهر تاکید کرد: برای جلوگیری از 
تکرار خاموشی‌ها راهکارهای ساده ای وجود دارد 
به عنوان مثال اگر همه مشترکان تنها یک لامپ را 
 خاموش کنند می‌توان برق یک استان را به سهولت

 تامین کرد.
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 پیام تسلیت رهبر انقلاب
 در پی درگذشت  دبیرکل جبهه خلق

برای آزادی فلسطین
صفحه2

رئیسی در دیدار مراجع تقلید:
 امیدواریم مردم احساس کنند

 شرایط متفاوت شده است

صفحه2
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مصائبی که بی‌برقی به مردم تحمیل کرد

بن بست توسعه بدون جریان برق! 
صفحه5

صفحه2

صفحه10

صفحه4

روحانی:

 مردم نباید همه سرمایه خود را
 وارد بورس کنند

 رئیس جمهوری گفت: افتتاح ۴۰ هزار میلیارد تومان طرح و پروژه در یک استان، نشان دهنده 
توانمندی ملت، برنامه ریزی درست دولت و کارامدی دولت و ملت است. حسن روحانی روز پنجشنبه 
در آیین بهره برداری از طرح‌های ملی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: به نظر من دولت یازدهم و 
دوازدهم کار بسیار بزرگی در کشور انجام داد تا بازار سرمایه ما فعال شود. وی افزود: البته در بازار سرمایه 
ریسک وجود دارد ممکن است رشد بورس  در یک سال بسیار خوب باشد و چند ماه روند نزولی هم 
داشته باشد. معمولاً در بورس خط مستقیم به سمت بالا نداریم خط شکسته هم هست و در مجموع در 

ماه‌های اخیر باز هم بورس کمی ‌نشاط پیدا کرده است.

ارونقی گفت: بیش از ۱۰۰ هزار تن کالا در بنادر شمالی کشور موجود است که بیش از ۸ ماه از ماندگاری 
آن‌ها گذشته است. مهرداد جمال ارونقی معاون فنی گمرک در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه میزان فعلی 
کالاهای اساسی در گمرکات کشور چقدر است؟ اظهار کرد: کالاهای اساسی موجود در بنادر و گمرکات کشور 
۴ میلیون و ۵۶۵ هزار تن است. بیشترین مقدار این کالاها در بندر امام خمینی )ره( با ۳ میلیون و ۳۶۹ 
هزار تن کالا است. او در ادامه بیان کرد: علاوه بر آن ۱۹ فروند کشتی یا شناور داریم که ۴۷۲ هزار تن کالای 

اساسی اعم از روغن، جو، گندم و...

گمرک گزارش داد 

۱۰۰ هزار تن کالای اساسی در حال فساد!

علائم و چگونگی درمان کرونای »دلتا«

آیا سعید نمکی از مردم عذرخواهی می‌کند؟

وعده جدید وزیر بهداشت برای واکسیناسیون

صفحه3

صفحه4

فریبرز ناطقی الهی*مریم گمشاد

جمال رزاقی

85 درصد خاک افغانستان سقوط کرده است

طالبان در مرز ایران
فرماندار قندهار ورود طالبان به این شهر را تکذیب کرد


